57

Articulus primus.  
De idea ratione objecti  
considerata.

Objectum idea dicitur illud quod idea  
representat. Duplex distinguitur  
intrinsicum unum extrinsecum.  
Objectum intrinsicum idea sunt res prout  
representata, prout menti inessentialiter  
objectivè; hoc objectum ab idea revera non  
distinguitur et est ipsa representatio  
quo tamen à mente nostra modo conside-  
ratur, ut representata, modo ut res  
representata; ~~in se~~ duo sola distinc-  
tio mentalis inheret; objectum ex-  
trinsecum sunt res ipso extra mentem  
essentialiter ab illa independentes, quas  
illa nunquam attinet, sed tantum per  
ideas sibi inessentialiter cognoscit; hoc  
objectum varia sortitur nomina.  
modo vocatur extrinsecum et mediatum;  
quia est extra mentem et illi non  
per mediantibus ideis inhaeret; modo  
dicitur objectum suppositivum aut rela-  
tionis, quia ideae nostra ad illud referuntur  
modo nuncupatur objectum sensibile

6.

motivum, occasione, quia res extra nos posita, sensus nostros ferunt, quia movent organa corporis, quia occasio est cur in nobis oriantur ideae.

Vidimus quoque in logica ideas di-  
stingui in puras et non puras seu  
imagines; vidimus in nobis nullam  
proprie ideam puram dari, sed omnes  
esse qualitatibus sensibilibus saltem  
debilibus vestitas; quare nullum inter  
illas hinc discrimen statuimus, et omnes  
ideas seu vividioribus, seu debilioribus  
vestitas qualitatibus spectamus ut  
representationes rerum, et quaerimus  
an omnis idea vera sit, ut autem  
major questioni claritas affalgeat  
observandum est, veritatem ideae esse  
illius conformitatem cum objecto;  
objectum autem esse solas proprietates  
essentiales et metaphysicas.

Assertio 0

Omnis idea est vera.

P. Veritas ideae est illius conformitas  
cum objecto; atque omnis idea est ne-  
cessaria conformis cum objecto suo,  
ergo omnis idea est vera.

P. imo  
P. m. Omnis idea est representatio, atque

representatio est Conformis objecto suo,  
quia per disforme nihil representatur,  
ergo idea necessaria est Conformis objecto  
suo, ergo vera. 2do idea vera est se  
representat objectum suum, atqui omnis  
idea representat objectum suum, ergo est  
vera. P.m. objectum idea est illud  
quod representat, atqui necessario repre-  
sentat id quod representat, ergo necessario  
representat objectum suum, ergo est vera.

objicies imo. iuxta nos idea foret sui  
ipsius objectum; atqui idea non potest  
esse objectum sui ipsius, ergo idea  
non potest objectum sui ipsius,  
N.m. idea potest diversimode concipi  
vel ut est actus animi cogitantis,  
vel ut est representatio; in primo  
sensu est animi modificatio et  
aliquid phisicum; in 2do est imago  
rerum proprietates exhibens, et aliquid  
metaphisicum; ergo idea quatenus repre-  
sentatio potest esse objectum ideae aut  
sui ipsius quatenus est actus animi  
cogitantis.

instabimus Si idea est imago rerum ergo  
necessario res deberent ideis praeesistere,  
q. e. d. a.

N.m. idea non est imago essentia rerum  
sed essentia, nulla enim representat

8.)

quod res existat, sed tantum quid sit,  
ergo res non debent necessario existere  
ante ideas, sed debent esse intelligibiles  
in se existentia rerum contingentium  
est per ideam representabilis, ergo  
idea est imago rerum existentium.  
Da id est idea representat quid sit  
rerum existentia contingentium. C.  
id est idea representat quod res con-  
tingentes existant, N. a et C.

Existentia rerum contingentium est rerum  
possibilium extra nihilum abstractio, hanc  
veritatem nobis exhibet idea, continens  
ergo idea nobis representat, quid sit  
idea rerum contingentium, at in  
nulla idea videmus, quod res representata  
existat, nec possumus ita argumentari,  
habemus ideam montis aurei, ergo existit.

in se Obis idea entis necessarii nobis  
exhibet, quod existat, ergo a pari alio modo.

N. C. latissima disparitas est. idea exhibent  
proprietales rerum essentielles, cum deo  
essentialis est existentia, ergo ejus idea  
debet existentiam actualem representare.  
res autem contingentes illae sunt, quae  
ita existunt, ut possent non existere,  
ergo illis existentia non est essentialis  
ergo etiam idea rerum contingentium  
non potest representare, earum existentiam  
actualem

Objicies 2do dicimus solas essentias meta-  
physicas posse per ideam representari,  
atque tamen nihilum quod caret essentia  
metaphysica per ideam esse representabile  
non solo essentia metaphysica sunt  
representabiles. Nm. si nihilum esse  
representabile haberet proprietatem,  
atque omnis proprietates esse aliquid, ergo  
nihilum foret aliquid, quod implicat, ergo  
nihilum non est representabile.

inst. 1mo. qui audit vocem nihil, aliquid  
mente concipit, ergo concipit ideam nihil

Ne. Nihil utique est terminus signifi-  
cativus, et qui audit hanc vocem mente  
concipit illius significatum, qui est non  
ens, ergo mente concipit ideam entis  
quod negatur, non igitur ideam nihil  
sed ideam generalissimam Cujuscunque rei  
quod negatur percipit.

inst. 2do. Nihilum negationem entis im-  
plicat, atque negatio concipitur, ergo nihilum.

Im. ratione rei negato. C. ratione  
sui ipsius. N. Negatio, privatio, ni-  
hil ratione sui numquam concipitur  
quia sunt omnimoda rei Cujuscunque  
absentia. Concipiuntur tamen ratione  
alterius, Cujus sunt negatio et privatio.

Sic qui audit hanc propositionem nihil  
est in Chumena, statim cogitat de  
pecunia, quod deest, licet interdum nihil  
etiam sit Subjectum propositionis non

non sequitur, ideam dari nihil propriam eius  
 moti propositiones sunt negative, et habent  
 pro idea subiecti ens quodcumque de  
 quo predicatum negatur, ut nihil est  
 et omni parte beatum, Sensus est omne  
 ens non est et omni parte beatum  
in 3<sup>o</sup> datur idea rei impossibilis  
 atque res impossibilis, est nihil,  
 ergo datur idea nihil.

N. m. Res impossibilis est illa cuius  
 proprietates essentielles alie alias destru-  
 erent, quod tale ens non potest re-  
 presentari, quia foret sine propertat-  
 ibus, que proprietates enim que se  
 destruunt, evadunt genus, ergo repugnat  
 representatio rei impossibilis; talis  
 res foret animal, quod totum esset  
 hircus, et totum simul Cervus.

in 4<sup>o</sup> qui legit hanc vocem hircus =  
 Cervus concepit mente aliquid, quod  
 illud est idea animalis, quod totum est  
 hircus, et totum Cervus. ergo

N. m. Non ideam hircus Cervi menti conce-  
 pit, sed ideam Cervi et ideam hirci  
 quas videt totales esse, nec posse in  
 unam ejusdem rei coalescere.

Cavendum tamen est ne facile in-  
 ter res repugnantes, aut impossibiles  
 numeremus, que insolita sunt, et  
 aut Capsum humanum superant, preter-

abque etiam contra natura leges phisicas  
existant, qualia sunt monstra, miracula  
portenta &c.

inff. 5to Idea Dei Corporei, ergo talis  
idea falsa.

Na. in idea Dei non potest deprehendi  
nisi quod Deo essentialis est, atqui  
Corporale Deo non est essentialis,  
ergo in idea Dei non potest deprehendi  
proprietas Corporei, neque idea Deum  
ut Corporeum representare potest.  
inff. 6to anthropomorphico Deum  
Corporeum concipiebant, ergo idea potest  
Deum ut Corporeum representare.

Na. Erant seculo 4to quidam monachi  
aliq. rudes Christiani qui et scriptura  
male intellecta, Deo affinderant Corpus  
inde nomen ipsis datum est Anthro-  
morphitarum, quae vox graeca indicat  
viros qui Deo figuram humanam tribuebant  
illi autem minime ideam habere poterant  
quae Deum ut Corporeum representaret  
sed et variis scripturae locis, quae Deo  
videntur, membra et Corpas humanum  
tribuere, male intellectis iudicabant Deum  
habere Corpus, illorum igitur error non  
in ideam Dei, quae erronea esse non  
potest, sed in iudicium debet referri  
quod frequenter falsum esse potest.

inff. 7to omnes angelos ut iuvenes a lallos  
concipiunt, ergo et illi possunt Deum  
ut Corporeum concipere.

Na. idea nobis angelos ul spiritus  
 purissimos exhibet, omnis materia  
 Corporis expectes, ul autem illorum  
 proprietates ruci plebequla <sup>opendantur</sup> <sup>communiscentur</sup>  
 signis Corporis utentum, quibus  
 illorum sensus et machinatio realiter  
 feruntur.

instituto

objicies 4to. Qualitates Sensibiles etiam  
 representant, ergo ideam male defini-  
 mus representationem rei alius.

Na. qualitates Sensibiles sunt Colores,  
 quos oculis excipimus; Soni, quos auri-  
 bus haurimus; odores, qui per nases  
 oriuntur; Sapores, quos lingua et ore  
 id est gustando excipimus; Durities,  
 molliores, firmus, Calor, qui tangendo  
 sentimus; omnes porro ha qualitates  
 sunt mere affectiones animo, ul  
 brevi demonstrabimus; nihil repre-  
 sentant quumino nequidem per ideas  
 nobis inalesunt; ideam enim animo  
 affectionem nullam habemus Claram  
 esse distinctam; et solo sensu intimo  
 illarum essentiam discimus.

instituto Qualitates Sensibiles representant  
 proprietates rerum singularum, ergo  
 aliquid representant.

Na. essentielles rerum proprietates exhiben-  
 tur per ideas; proprietates vero in-

diffiduos aut plare ignoramus, aut illarū 13  
tantum et essentiam dicimus, quoniam  
tamen ideo nobis data sunt, ut per  
illas res cognoscamus, atque ad res ipsas  
referamus, author natura nobis quoddam  
signa imprebit et imprimib, quibus  
dubi ideas, nostras non ad res quasli-  
bet sed ad hanc potius <sup>quam</sup> illam referamus  
hoc signa sunt qualitates sensibiles.  
sicut videtur hedra pensilis, que vinum  
non representat nobis tamen indicat  
somnum, cui profixa est, esse cautionem,  
ita pariter qualitates sensibiles pro-  
prietates rerum singulares non exhibent,  
nobis tamen indicant, rem, que  
movit organa, esse salutem, et non  
aliam.

in p. 20 Ego substantias singulares non  
nisi per signa a se discrepant. sc. 20.

in seq. Res que cunque a se discrepant  
per suas proprietates, Per suam naturā  
per se ipsas; sic ovum discrepat ab  
ovo per se totum, sic bonum a bono  
simillimo discrepat per totum, sic gutta aque  
discrepat ab ~~alio~~ saltera per se totam; quoniam  
rerum naturam intrinsecam, proprietates  
indivisuales non cognoscimus, illas non  
per propriam naturam sed per accidentia  
sed per signa, inter que qualitates  
sensibiles, numerantur, distinguiimus, eode  
fere modo, que parentes suos gemellos  
non per naturam propriam, quam non  
vident, sed per fasciolam unius brachio

aliquam distinguunt.

in sp li Qualitales sensibiles notis  
representant figuram Corporum  
~~rad~~ rad id redundantem, quadraturam et

Na Id idea representat Corporum  
figuram Ceterasq pprietates, et pprietates  
vero sensibiles ita afficiunt animam  
ut Coigeb rem quadraturam, aut re  
dundam, a liquo modo figuraturam, ergo  
Qualitales sensibiles in feriunt sub  
idea expressionis, que foret generalissima  
reducitur minus generalis. Ad efficiunt  
quoque ut idea nostra ad res singulares  
referuntur.

in sp li Non est ratio Cur idea per  
qualitales sensibiles reducantur singulares  
ergo non substitit responsio data.

Na Omnes idea natura ratione  
sui sunt generis, ne ullum in  
sufficiens representare possunt,  
In idea homo, non Bely non Paul  
representat, ast superaddendo diversos  
Colores idea hominis jam non hominem  
solum sed hominem talem, qualis est  
no Celus representat, ergo quali  
tales sensibiles efficiunt, ut idea  
nostra fiant aliquo modo singulares.

in se 5to Qualitates sensibiles ideis nihil  
 addunt; ergo illas ad indiffidua ad-  
 hibenda, Singulares reddere nequeunt,  
 I. A. ideis nihil intrinsecum addunt &  
 nihil extrinsecum N. ideis aliquid  
 intrinsecum addere, est illarum  
 representationem mutare, quod repugnat,  
 illis aliquid extrinsecum addere, est  
 ideis, Sociare signa, quibus indiffidua  
 inter se discernuntur; qualitates sen-  
 sibiles sunt actus, quo anima sentit  
 hic actus omnino diversus est, ab actu  
 quo anima cognoscit, nec possunt hi  
 duo actus in unum Conflari; ergo  
 qualitates sensibiles ideatum natura  
 nihil addunt, illarum representatione  
 nec auget nec minuunt, efficiunt  
 tamen sicut cum idea sint et natura  
 sua generata, et omnibus rebus Con-  
 veniant, jam qualitatibus vestitis  
 uni rei potius quam alteri Conveniant;  
 sic: varia signa, militaria militum  
 natura nihil addunt, illos tamen a  
 se et in varias legiones discriminant;  
 sic: florum Jaspitulus Capiti Equino  
 afficitur natura Equi nihil addit, illum  
 tamen a Ceteris distinguit, ita pariter  
 qualitates sensibiles ideis intrinseci  
 nihil addunt, illas tamen velut  
 vestimentis involvunt, et diversis linea-  
 mentis inter se Discriminant.

16.

Objicies ōto idea potest difformis  
eſſe objecto ſuo, ergo non eſt neceſſario  
B. A. Conformitas idea cum objecto  
non eſt idea eſſentialis, ergo idea  
potest eſſe difformis objecto ſuo.  
N. A. idea eſt repreſentatio; atque Con-  
formitas cum objecto omni repreſentationi  
eſt eſſentialis, ergo.

inſt. imo Conformitas idea cum objecto  
non continetur in idea definitione  
ergo illi non eſt eſſentialis.

L. A. non continetur explicitē C. non  
implicitē C. idea definitur repreſen-  
tatio alicujus objecti mentalis; in  
hac definitione verbis expreſſis non  
reperitur Conformitas; ſed latet illa  
in voce repreſentatio; omnis enim  
repreſentatio eſt conformis cum objecto.  
Neceſſe porro non eſt quinimo vitioſum  
foret, omnia eſſentialia in definitione  
exprimi, debet enim illa eſſe brevis  
et ſolum conſtare genere proximo et  
differentia ultima.

inſt. 2do judicium potest ſaltem eſſe  
ergo et idea.

N. C. Inſeparitas eſt; ideo ſubjudice  
et inſtrinfeco, potest mens judicans  
duas ideas unire, quo non conveniunt  
potest ſuas ſeparare, quo conveniunt.

ergo potest aliter judicare, quam idea  
se habent; verum obiectum idea est  
idea intrinsecum, ergo idea à se ipsa  
discreparet, si discreparet ab obiecto, ergo  
licet iudicium possit esse diffforme ob-  
iecto suo et falsum, idea tamen illud  
esse non potest.

in p. 310 idea potest fieri difformis  
obiecto suo, ergo falsa.

B. A. obiectum idea est mutationi  
obnoxium, ergo idea potest fieri difformis.

NA. obiectum idea sunt essentia re-  
rum metaphisica, atque haec sunt immu-  
tabiles; fieri enim non potest, ut quier-  
tates rei necessarios convenientes fiant  
disconvenientes, ut Circuli rotunditas  
fiat quadratura.

in p. 410 Deus potest efficere, ut Circulus foret  
triangulum, ergo etiam potest efficere  
ut Circulus esset triangulum.

NE. alia est nominis alia rei muta-  
tio voces et se sunt signa arbitraria,  
potest quilibet quidlibet significare,  
si vocem Circulus non potest tantum triangulum,  
sed omnes quasunque figuras significare.  
at res sunt, per naturam suam immutabi-  
les; ut enim Circulus esset triangulum  
aut fieret triangulum deberet simul esse  
Circulus et non Circulus, atque repugnantia  
simul esse non esse, nec Deus facere repugnantia

facere potest, ergo rerum natura nequidem  
divinitus mutari possunt.

Inf. Mutatus Deus Nabuchodonosorem  
in bovem, uxorem lothi in Columnam  
Salis, innumeraque naturae facta rerum  
metaphorae, et quotidie panis mutatur  
in Corpus Christi; ergo Deus potest  
mutare rerum naturas.

~~Transmissio~~ Transmissio aut. N. C. Natura re-  
rum prout hic intelligimus, sunt species,  
vales rei essentialiter inter se convenientes  
atque haec ne divinitus quidem mutari  
possunt; Deus enim ipse non potest  
res creare aliter quam concipit, nec  
potest e.g. Circulum aliter cogitare  
quam rotundum; ergo rerum essentialia  
metaphysica non subjacent divinis potentibus,  
sed ipsi objective praesupponuntur.

Frequenter tamen per naturam  
intelligitur essentia rerum, quae est  
natura physica, vel leges generales  
quibus regitur mundus, vel certae  
propensiones animalibus inestis;  
naturam huiusmodi hoc modo intellectam  
potest Deus utique mutare. prior  
enim essentia rerum à solo Deo depen-  
det, quas videtur Deus libere creavit,  
illas potest pro mutis aut immutare  
aut deffruere, sic aquam subito convertit  
in vinum, vel primas materiae mo-  
loculati liter disponendo, vel aquam annihilando  
ad illius loco vinum procedendo

prior mutatio vocatur transubstantiatio  
secunda vocatur reproductio.

19.

Leges mundi aliud nihil sunt quam  
Conspans et liberrima Dei voluntas, qua  
vult v. g. Corpora certo modo in se  
Gravitare, ut autem Deus libere condidit  
mundum, libere conservat, ita leges  
mundi à liberrima illius voluntate de-  
pendent, et quia libere vult, v. g. Corpo-  
ra in se Gravitare, propterea etiam velle  
illa non amplius in se gravitare,  
vel propterea velle ut lapis in altum  
sublatuſ cesset Gravitari, nec sibi  
relictus cadat in terram.

non minus potest propensiones animali-  
bus imitari, aut sephuer, aut in Con-  
trarias Convertere, si efficiere propterea  
sane, ut tigris natura crudelis, lupus  
rapax, vulpes astuta, Canis fidelis,  
felis perfida et elephas prudens, aut  
amittant hasce propensiones, aut Con-  
trarias recipiant.

Quod attinet exempla <sup>in objectione</sup> allata primo  
fabrum est, reliqua duo naturam phisicam  
spectant, in rege nimis superbo Deus  
organa Cerebri et reliqui Corporis ita  
mutavit, ut ~~cor~~ bovem se crederet  
et vagans in Sylvis Cramina et fenum  
ad ~~par~~ bovis Comederet.

In uxore lothi nimis Curiosa animam  
separavit a Corpore, et Cadaveris figuram  
et particulas minimas, ita mutavit, ut quas  
modo fuerat figura humana, esset postea Columna

et quod Caro fuerat et opa postmodum  
sal. efficeretur.

inf. 1.º rerum possibilitas a Deo dependet  
ergo et essentia rerum metaphisica.

Ma. Deus enim facere non potest  
ut res sit possibilis et non possibilis.  
Dei omnipotentia rerum possibilitatem  
proponit efficit

inf. 7.º ergo essentia metaphisica est  
eterna, necessaria, increata

f. c. e. d.

N. Seq. Essentia metaphisica non habet  
existentiam physicam sed tantum objec-  
tivam nec est in se sed tantum  
cogitata aut intellecta existit, ergo nec  
creata nec increata sui debet nec  
proprie eterna necessaria est, tantum  
satis est, ut omni se thro eternitate  
semper eodem modo possit et debeat  
cogitari.

inf. 8.º Si Essentia metaphisica  
non a Deo dependet, erit aliquid  
perfectionis a Deo non promanans.

f. c. e. d. a.

D. a. erit aliquid perfectionis metaphi-  
sice a Deo non promanans Ess. physice  
neg. a. quicquid physicum est a Deo  
promanans seu immediate seu mediate  
sive omnes substantie et species a Deo  
sunt producte, omnes harum substantiarum

mollificationes aut à Deo solo aut saltem  
illo Concurrente procurantur, ergo  
quidquid physicum est à Deo promanat,  
Essentia etiam metaphisica aliquo modo  
possunt tui à Deo promanare, ille  
enim non nisi per Cogitationem existunt  
objectivè, ergo seu à nobis seu à Deo  
Coexistentur aliquo modo mediata aut  
immediate à Deo promanant.  
Inff. Ino idea nostra à Deo Dependens,  
ergo et rerum essentia.

I. A. quoad essentiam C. quoad essentiam  
n. à Deo dependet utique, ut anima  
nostra existat, ut hoc vel illo modo  
Cogitet, ergo idea nostra à Deo Dependens  
quoad existentiam; atq. Deus efficere  
nequit ut idea Cog. Trianguli representet  
Circulum, ergo idea nostra à Deo non  
dependens, quoad essentiam.

Objicis sicut idea et praesertim imago  
potest esse difformis objecto relationis,  
ergo etiam potest esse difformis objecto  
representationis.

Ne Objectum representationis est idea  
intrinsicum, est illud quod representatur,  
atque idea necessario Conformis est huius  
objecto, nihil enim per difforme representatur  
Objectum autem relationis est Objectum ex-  
trinsicum, quod mens non attinet.

ergo licet imago possit esse difformis  
 objecto relationis non sequitur prope esse  
 difforme objecta representationis.

in fine idem est sensus et mentis objectum,  
 ergo objectum relationis est ideam a  
 objectum representationis.

na objectum sensus est illud quod organa  
 corporis percipiunt, objectum mentis  
 est illud quod menti inest, objectum  
 sensus est menti extrinsecum, corporale  
 ergo mens illud attingere nequit unde  
 consequitur objectum mentis et sensus  
 multum inter se differre

in p 2<sup>do</sup> Cum video Equum et simul  
 Equus coram me currit, Equus ille quem  
 intueor est simul objectum mentis et  
 oculorum, ergo idem est sensus et mentis  
 objectum.

na Equus coram me currens ferit oculos  
 meos tuos, minime afficit mentem tuam,  
 Equus quem tu vides afficit mentem  
 tuam illius tu tibi conseruis ap, Equus  
 mentem tuam efficiens quid simplex est,  
 Equus per lumen suum feriens oculos tuos  
 quid corporeum est, ergo non est idem  
 mentis et sensus objectum.

in p 3<sup>o</sup> imago Equi presente Equo con-  
 formis est objecto extrinsecum, ergo  
 semper debet esse conformis objecto extrin-  
 secum.

Ne. objectum extrinsecum non afficit  
mentem, ergo Conformitas inter imaginem  
et objectum extrinsecum non est necessaria  
potest adesse ~~ut in exemplo citato,~~  
et semper adesse deberet, ut in exemplo  
allato, potest adesse et frequenter abesse,  
ut dum Eminus Currente lupo videmus  
Canem.

in § 4to Imago debet referri, ad id quod  
mouet organa, ergo semper debet Con-  
formis esse objecto motivo.

Ne. Verum quidem est imaginem  
semper et ineluctabili iudicio referri  
ad illud objectum, quod sensus mouet;

Verum quoque est imaginem semper  
debere huic objecto esse conformem,  
aff. sensus labiles sunt, imperfecti, et  
fallaces; Experientia docet montem Sapius  
sibi imaginem lupi efformare, Canem oculos  
percillante.

in § ultimo Non datur ratio cur in  
natis frequenter oriatur imago, dissimilis  
objecto videndo, ergo rationes allatae non  
debent admitti.

Ne. in rebus philosophicis non ratione  
sola sed etiam experientia decimur. licet  
igitur hic ratio taceat. Satis alte loque-  
retur experientia, non sensibus falli  
et proferre objecto aliud videre.  
ratio tamen huius erroris in promptu est  
iuxta legem naturae, qua Corpus est anima unicum

oritur in anima imago analoga motui  
 qui fit in Cerebro, jam si oculis etiam  
 clausis spiritus vitales forte fortuito  
 eodem modo currunt in Cerebro, quo  
 vo. cane presente currerent in anima  
 dritur imago canis, quamvis canis ad se  
 nullus, quamvis oculus dormiat  
 pariter si lepus presentis excitet in  
 Cerebro meo eundem motum, quem  
 excitat canis iterum ad presentiam  
 leporis orietur imago canis, quare autem  
 lepus eundem in Cerebro motum valeat  
 excitare atque canis a ob imperfectionem  
 organorum quod non satis sunt sensibilis  
 ut parvula impressionis diversitas  
 percipiat, ob figuram canis et leporis  
 similitudinem, unde fit ut fere eadem  
 motus feriant organa, que cum sint  
 imperfecta leve discrimen inter hos  
 motus non prohibent usque ad Cerebrum.

### Articulus 24us.

#### De idea Subjective Considerata.

Ideam esse representationem alicujus  
 objecti, illam esse non substantiam, vidimus satis,  
 illam esse non substantiam sub substantiam  
 cujusdam affectionem extra omne dubium  
 versatur, mirandum tamen esse philosophos  
 non semper convenisse quod cujusnam  
 substantie esset affectio; illos dubitare  
 quinimo plures negare cogitationem esse  
 in cogitante, nec animam nostram

Cogitantem in se habere ideam sed illam  
 extra se Conspicere; Si audimus malbrancheum  
 virum rerum philosophicarum intelligentissimum  
 qui saeculo elapso inter Patres Oratorum  
 ipse in gallia maximam Eruditionis et  
 doctriinae famam Comperavit; ideas quascumque  
 in Deo Conspicimus. Democritus et veteri  
 philosophia et rerum omnium derisor  
 risum nobis num ipse movet, ideas no  
 stras esse rerum larvulas et idola in  
 Cerebro tanquam nido accumulata.  
 Nec minus ridendi sunt Peripatetici  
 veteres qui cum Democrito contendunt,  
 per sensus aeternos rerum omnium ad  
 Cerebrum usque protrahere phantasmata  
 Corporea, quae in Camulum concepta  
 tandem sunt animo conspicua quae Spirituali  
 velut gladio armata illa abrectantur,  
 abstrahunt referant, in involucria Corporea  
 et Spirituales ideas ~~et~~ inde deducit.

Minus imbecillitas Plato, quem Cicero, nimium  
 patienter et liberaliter Divinum vocabat,  
 qui contendit ideas esse formas quosdam  
 aeternas immutabiles materias a se ipsis, in  
 medio quodam Deum inter et Deum di  
 stantes, plures Celestis Patres videntur  
 huius opinionioni quam proxime accepisse,  
 Nec mirum: erant enim plerique principis  
 et scola Platonica haustis imbuti.

Eadem fere res inter philosophos orta est  
 et perennat adhuc; alii ut peripatetici  
 veteres contendunt esse qualitates Sensibiles  
 aliud nihil, quam species et larvulas, at  
 Corporeas allatas, et jugiter sensus in Cerebro

involantes, alii ut sapienter cum suis affectis  
 locubant, qualitates sensibiles esse tantummodo  
 fibrillas organorum vario modo motas  
 et irritatas, alii quod fere totum genus  
 humanum constituant. <sup>autem</sup> Credunt illas  
 esse modificationes corporum in vicis  
 autem argumentis, cum satiori philosopho  
 rum parte demonstribitur, illas esse  
 modificationes animi, duplici paragrapho  
 rem conficiemus.

Caro Crimus.

De Subjecto qualitatibus  
 sensibilibus:

Ex his quo haecenus dicta sunt, satis  
 superque jam patent, quid sint qualitates  
 sensibiles, qua ratione in nobis existant,  
 illas non posse non esse animi nostra  
 affectiones, nequidem dubium remaneat  
 eandem veritatem thesi propria palili  
 ejus et firmissimis rationibus sufful-  
 ciemus.

Aperitio.

Qualitates sensibiles sunt  
 animi modificationes.

B. sunt actus animi, ergo ejus mo-  
 dificationes.

B. A. <sup>imo</sup> Qualitates sensibiles intimè expe-  
 rimur illarum nobis conscii sumus,  
 easdem inter se comparamus, alteram  
 ab altera diversam sentimus, atque  
 sola anima sentire, comparare, experiri,

et tantummodo suorum actuum sibi Conspicere  
eque potest, ergo qualitates Sensibiles  
sunt motus animi.

27.

B. 2do. Qualitates Sensibiles imo non  
sunt species et larvula à Corporibus  
avolantes. 2do non sunt tantum oscillantes  
organorum fibrilla, q̄ non sunt  
Corporum modificationes.

B. 3mo. Nulla ratione, nulla experientia  
quinimo Contra omnem rationem et ex  
perientiam aperitur à Corporibus semper  
avolante larvulas Corporibus finitimas  
nulla arte nulla vi possent à Corporibus  
tam rectè Separari; neque à Corpore  
usq̄ ad oculos ferri et proportionem  
servata Contrahi multo minus sine ulla  
cessatione partium Separatione, siura  
mutatione, per Corneam qua oculus lectus  
est intrare; nulla tenus Ceteros humores  
spissiores aliq̄q̄ membranas densiores  
transire et ad Cerebrum usque intrare per  
venire; aut acrima in quemcunque cumulu  
supponantur crescere, ~~quod~~ <sup>vixit</sup> Conspicere Ergo

B. 4do. si qualitates Sensibiles sunt tantum  
oscillationes nervorum, imo anima illas  
sentire non potest, hoc enim nihil sentit  
nisi quod illi intrinsecum est, nervi autem  
illorumq̄ motus sunt extra animam. 2do qui  
videt Colorem, aut sentit, vel audit sonum  
aliud Cerbe percipit, quem motum oscillatorum

ergo qualitas sensibilis sonus, et Color  
sunt aliquid diversum a motu.

P. 1510 Si qualitates sensibiles inspiciuntur  
objectis aut Corporum modificationibus, ergo in  
Corporibus absentibus non possunt esse  
qualitates sensibiles. 1do omnes idem  
Corpus videntes, eandem videntem qualitatem  
sensibilem, 2do idem Corpus non possunt  
pro motu eodem momento quaslibet  
qualitates habere, atque hoc tria vera sunt.

P. m. ferociter et deliri, vident objecta  
et qualitates sensibiles, dum nihil ad se  
qui laborant vitio arii, audiunt Consonantiam  
musicam nemine presente, qui per verba  
vitra pollicetur objectum Considerant,  
vident qualitates sensibiles, in decem  
aut etiam viginti objectis, licet non adsint,  
qui Speculum inspiciunt potest pone Speculum  
objectum videre, quoniam aliquid adsit,  
Somniantes omnes oculis clausis et ob-  
niventibus vident qualitates quam plurimas,  
nulla re presente, ergo etiam absentibus  
objectis habentur qualitates sensibiles.

P. 200. indubitatum est varios homines idem  
videntes Corpus non habere easdem quali-  
tates sensibiles, unde accidit, ut quod uni  
placeat alteri displiceat, quod unius  
appetentiam irritet et provocet, alteri  
nauseam creet, quod uni iucundum, alteri  
videatur injucundum; videntes scilicet

idem obiectum eadem quidem nomine illius  
qualitates vocant, sed quod unus <sup>sentit</sup> ~~facit~~ ~~ru~~  
~~brum~~, alter ~~no~~ Colorem rubrum, alter  
flavum, hinc uni displicet, alteri placet  
utrique aut ~~facit~~ ~~aut~~ displicet, si  
quemadmodum eadem nomine designant  
illas qualitates, si eadem quoque perciperent.

29.

Obiectio Obiectum quolibet possit sub quolibet  
Colore videri, sic in pannum qui viridis  
est, imitantur radii rubri, statim ruber  
videtur, in eundem pannum imitantur  
radii <sup>viridis</sup> violacei, violaceus apparebit.

Consideretur res quocunque trās varia videtur  
videtur rubra, flava, viridis, Cerulea et  
atque impossibile certe est omnes hos  
Colores simul eidem rei inesse, ergo illi non  
in se neque sunt in organis; atque percipiuntur  
tamen, ergo non possunt alibi quam  
in percipiente id est in anima existere.

Obijcies. si qualitates sensibiles essent  
in anima; anima esset colorata, sonora,  
sapida et absurdum e. arg. et a.

N. M. Anima quidem afficitur illa qua-  
litate, quam vocamus Colorem, Sonum et minime  
tamen colorata debet dici aut sonata; Colo-  
ratum est illud cuius superficies extra  
modum disposita est, ut extra <sup>super</sup> ~~extra~~ in  
oculos nostros reflectat, illum et cerebrum

Certo modo Commoneat, Cui iuxta legem a  
 Deo sancitam <sup>ancta est in anima perceptio</sup> ~~quam~~ Colorem vocamus,  
 Sonorum est illud Cujus particulae insen-  
 sibilis motu tremulo Concitantur, eodem  
 tremore afficiunt aërem circumfusum,  
 qui ad aurem usque pertingens partes  
 inferiores auris secum motu pulsat, quo  
 motu in Cerebram usque propagato,  
 in anima oritur, iuxta legem naturae  
 affectio, quam vocamus Sonum; odoriferam  
 dicitur, quod variis effluviis narium fibrillas  
 irritat, qua irritatione facta et in Sen-  
 sorium Commune propagata, nascitur in  
 anima affectio, quam vocamus odorem.  
 Sapitum est illud, quod pro varia minimarum  
 particularum Configuratione varias linguas  
 palati totiusque Oris ~~et~~ papillas  
 titillat, qui motus ad Sensorium Commune  
 pertingit quo facto iuxta legem Creatoris  
 anima percipit, affectionem, quam vocamus  
 Saporem. tactile nuncupatur illud, quod  
 manuum extremis manuum pedum et  
 totius Corporis nervulos percellit, qua  
 data percensione, ad Cerebram usque Continuata  
 oritur in anima Sensatio, quam vocamus  
 tactum. jam vero anima nec Superficiem  
 Certo modo vellem, qua <sup>res</sup> reflectit,  
 nec particulas continet quo motu tremulo  
 possunt aërem afficere, nec effluvia emittit  
 quibus nares titillat, nec particulis Constat

rodentis aut angulois, quibus papillas lingua  
comoveat, nec cum tactu quodam corporis  
lotius fibrillas possit concutere, ergo anima  
nec colorata debet dici, nec est  
in imo Qualitates sensibiles de corpori-  
bus predicantur, ergo illis in fund.

Na. Cum dicimus Corpus aliquid album  
esse, non contendimus, illi in se affectum  
cujus sola anima videns sibi conscia est  
et tam parum affectu in re, quae dicitur  
alba reperitur, quam cognitio in re  
quae dicitur cognita, aut visio in re  
quae dicitur visa, dicimus quidem nixem  
albam attremetum nigrum, sed sensus  
aerhorum est: Nix eam habet partium  
dispositionem, ut lumen in oculos ita modo  
reflectat, sicut in Cerebro motum exci-  
tat, cui in anima respondet et affectio  
quae vocatur albedo. idem sit iudicium  
de ceteris coloribus et qualitatibus sensibilibus.

in ad. Si Qualitates non in se sunt Cor-  
poribus, Corpora nec colorata, nec  
sapita et dici possunt, atqui hoc offendit  
sensus communem.

Nm. Philosophus cum plebe nixem debet  
albam vocare, et Saccharum dulcem, sensus  
quidem philosophis verus erit et talis colo-  
re a sensu plebeio. Plebs nixem vocat albam  
putat id ipsum quod sentit et videt nixem  
esse aut saltem in se cum lumen sit mora-  
videntis affectio et imago animi inbrinseca

ergo suspiciter erat. philosophus nixem vocat  
 albam, intelligit illam particularum hypo-  
 sitionem nixi & inept, ut excitet in vidente  
 affectionem albedinis et in hoc rationi  
 et experientia consonat.

inff. gliv Si qualitates sensibiles non in-  
 ependent objectis tam parum color, popet  
 de nive affirmari, quam de color gladii  
 atqui certe nemo dolorem de gladio affir-  
 marit dicendo gladius est dolens, ergo a  
 pari nemo popet dicere nix est alba  
 N. M. talissima disparitas est, inter  
 qualitates sensibiles et sensus. qualitates  
 sensibiles nobis datae sunt, ut illarum  
 ope corpora distinguamus, hinc debemus  
 illas ad corpora referre, et corpora  
 ut immediatam causam illarum habere;  
 sensus autem coloris, gaudii & noliz dati  
 sunt ut corporis omniumq; membrorum  
 conservationi invigilarent, hinc sensus  
 non debemus referre ad objecta extra nos  
 posita, sed ad membra corporis, et hinc  
 sicut male oculus dicitur albus, propter  
 objectum album visum, quia qualitas sen-  
 sibilis ad objectum debet referri, ita obru-  
 sius male dicitur dolens, quia dolor  
 debet ad membrum laesum referri;  
~~Contra bene vocatur alba, quia~~  
 Contra sicut manus bene vocatur dolens  
 quia sensus debet ad membra referri;  
 ita quoq; nix bene vocatur alba quia  
 qualitas sensibilis coloris debet ad objectum  
 referri, Quomodo autem, dum manus

Sicitur Dolens, Sensus, non est Dolorem  
epe in manu, sed manum laesam occasio  
nem epe, Cur in anima Sensus coloris oriatur,  
ita, dum nix vocatur alba, Sensus non est  
albedinem epe in nive, sed dispositionem  
nivis epe occasionem, Cur in anima  
oriatur affectio.

inff 4to. Si qualitates sensibiles non  
inveniuntur in objectis, erit frustra muris <sup>in</sup>alu-  
ceremus aliam superficiem, frustra saccharo  
et sale continemus Cibos, frustra rosam  
adhiberemus naribus, absurdum C. E. & A.

N. M. inducendo novam miris super-  
ficiem aliam efficiamus partium <sup>et hinc</sup> estimari  
dispositionem, qua fit ut lumen aliter aut  
alio lumini radii reflectantur in oculum  
alio in Cerebro oriatur motus, alio in  
mente nascatur qualitate sensibilis.  
Conoscendo Cibos cutam quandam fermentationem  
aut partium <sup>in illis</sup> imitationem efficiamus, qua  
fit ut glandula aut papilla palati  
et linguae alio modo dilaberentur, alio  
in Cerebro exciteretur motus, alio in anima  
nascatur Sapor, aut gustus;

Rosam admoveamus naribus, ut nares  
particulas a rosa undiq; aevolantes majori  
combibent Capia, fortius ab illis per-  
cellantur, motus in Cerebro concitetur  
major, vividior in anima oriatur odor;  
ergo nec frustra, novam rebus induimus  
vincturam, nec radu gratis continemus Cibos,  
nec vana res est rosas admoveere naribus.

04.

imp. 5to Ex dictis sequitur à Corporibus  
avolare varias particulas; ergo qualitates  
sensibiles popunt esse larvula, à Corporibus  
abrapte.

N. C. Materiam in quocunque Corpore  
perpetuo moveri Certum indubitanque  
est; inde fit amne Corpus semper aliquid  
de sua Substantia amittat, et usu Com-  
sumatur, tempus enim omnium rerum  
eadem est; at omnibus igitur Corporibus volitant  
at hinc particula abrapte, que nihil habent  
Comune Cum larvulis peripalecorum;  
non sunt parvula Corporum simulacra;  
nullo ordine sed turbatim à Corpore  
discedunt; in oculos Ceterosque sensus  
nullatenus aut rarissime <sup>intrent</sup> ~~intrent~~  
sensus, nunquam animo se conspicientes  
præbent.

imp. 6to Qualitates sensibiles sunt merus  
in organis motus; ergo afficiunt animam.

Na. Si animam non afficeret, non sensu  
liberetur, nec illas sibi foret illarum Conspicua;  
ergo animo sunt intransmissæ necesse est.  
motus in organis alius, nihil est, quam mate-  
ria mota, sed albedo, rubedo, sonus,  
Certe nec materia sunt, nec materia  
motus, ergo qualitates sensibiles non sunt  
in organis.

imp. ultimo. Manus complectam globum  
niveum undiq. sentit tactum; ergo qualitas  
sensibilis tactus inest manui.

N. C. Sentit quidem anima qualitatem frigoris  
et hanc referre non ad manum frigidatam

sed ad nixem frigiditatem; quoniam autem  
 ab hunc lactem distinctus Continuum ipsa  
 manus Calorem amittat, ad illam quoque  
 refertur qualitas sensibilis frigoris, per se  
 quia est haec qualitate Sensibili Sensus impar-  
 tus parvuli doctoris nascitur.

De Subjecto idearum.

- Ira hic nobis prostanda sunt, mali-  
 cenda est opinio nostra, Confutanda sen-  
 tentia peripateticorum et malebranchii.  
Assertio.

Idea sunt quoque animo modificationes.

P. Omnibus factis percipio idea  
 est animo modificatio, atque percipio  
 idea ab idea redit, non diffinitur  
 est enim percipio idea aliud nihil quam  
 idea percipio, ergo cum percipio idea  
 sit animo modificatio, idea quoque se-  
 bet, esse animo modificatio. ad id

Ob. idea nec sunt Corporum larvula  
 ut putant peripatetici, nec sunt in  
 Deo Conspicienda, ut putat malebranchius  
 ergo non possunt non in esse animo P.

P. Ima pars tenues illo larvula repugnant  
 ratione sui, repugnant ratione animo,  
 imo nulla arte formari possunt, nulla vi,  
 a Corporibus avelli, jure est <sup>fluvio</sup> propemodum  
 infinito Corpora sefluere, in sua dissipata

<sup>parentibus</sup>  
 parentibus oculos sine sui destructione in-  
 trare non possent, nec unquam in cere-  
 brum usque ~~per~~ pervenire, multominus  
 se ibidem dare, anima conspicientibus in-  
 quemcunque sint. Culum Cogitavato, ergo  
 repugnat ratione sui; <sup>quo</sup> anima illas  
 larvulas intueri nequit, nisi illi fiant  
 intrinsecus; hoc enim nihil, nisi intrin-  
 secum sibi videt; atque ha larvula <sup>subtili</sup>  
 lenues, tamen sunt Corporeae, et anima  
 simplici intrinsecus fieri non possunt;  
 ergo illo larvulo etiam repugnant  
 ratione animo.

Quarta Pars repugnat mentem nostram  
 suas ideas in Deo videre, ergo erronea est  
 sententia Malebranchii.

<sup>imo</sup> proprie loquendo in Deo nulla est  
 idea, Deus enim non per ideas et in ideo  
 sed per se et in sua natura quascunque  
 res cognoscit, Dei enim opantia lux et  
 lumen est, et quod ideo nobis prestant  
 id Deo prestat natura Divina. Deus quoque  
 uno eodemque et simplicissimo actu cuncta  
 novit, ergo ideas nostras, quae plures sunt  
 in Deo videre non possumus. <sup>ad</sup> Si mens  
 nostra suas in Deo videret ideas ipsum  
 Deum jam videret, atque hoc rationi, et  
 periculis, religioni adversatur, ergo  
 mens nostrae ideas in Deo non videt.

Minorem probant ignorantia et miseria  
 humana, quae cum visione Dei pare

non possunt, hoc enim hominem recedit,  
beatum, probat nostram adhuc dogmata  
religionis Ecclesie, qua ut hereticos habet  
illos qui contendunt Deum jam in hac vita  
videre posse, à majore mallebranchius  
se difficulter expediet, nec enim dissimulatio  
inter essentiam divinam absolutam, et res  
lativam quam solum à nobis videri confecti  
jurare poterit; Cum haec sua essentia non  
realiter sed tantum metaphisicè et per  
mentis abstractionem, dissimulantur; ergo  
ideas quoque in divina essentia videre  
non possumus, ergo ideas cum non possint  
esse modificatio substantia aliena, debent  
esse modificatio animo nostra.

### Solvuntur objectiones.

Objectiones Ideas sunt rerum phantasmata, ergo  
non sunt animo modificationes.

B. A. nisi ideas essent rerum phantasmata  
non possent res materiales representare  
aliqui ergo  $\exists$ .

N. M. ideas spirituales esse et simplices  
patet ex eo, quod sui conscientiam excitant  
res tamen materiales representant non  
imitando, sed offendendo, et modo plane ineffa-  
bili.

Inf. Imo Ergo ideas inter res nulla est proportio.

I. C. S. A.  
S. M. Nulla est proportio similitudinis E.  
nulla proportio relationis N.

proportio similitudinis est inter ea, quo  
 habent eandem et similes, ratio est inter  
 hominem et hominem. proportio relationis  
 est inter ea, quo aliquem inter se necum  
 quemcumque habent, ut inter causam et  
 effectum, inter facultatem, et objectum.  
 habemus ultra inter ideas et res, nullam  
 esse proportionem ~~inter~~ similitudinis,  
 res enim corporales sunt, ideas spirituales,  
 si idea trianguli, nihil habet triangularem,  
 idea Circuli nihil habet Circularem, est  
 autem ideas inter et res, proportio  
 ordinis ~~seu~~ relationis; res enim possunt  
 representari, et ideas possunt representare.  
 sic Deum inter et Corpora, et propor-  
 tio non similitudinis, sed ordinis, Deus  
 enim potest Creare, et Corpora Creari.

Objicies 2do. si idea non esset in Deo  
 conspicienda, non haberemus v.g. ideam infiniti,  
 atqui tamen habemus ideam infiniti, ergo

B. M. idea infiniti non potest videri  
 in finito, atqui animae modificationes  
 sunt finitae, ergo non possunt esse idea  
 infinita.

D. M. ~~non potest~~ <sup>in representatione</sup> infinitum non potest  
 videri in representativè finito. C.  
 in entitativè finito n. M.

D. r. modificationes animae sunt finitae en-  
 titativè C. representativè N. M. et C.

Possunt animae modificationes seu idae duplici  
 modo spectari, uno entitativè, seu represen-

lativè seu ~~objektivè~~. modificationes animo  
 entitativè sumptò sunt actus animo, quò cum  
 finita sibi non potest habere nisi actus  
 finitos; sequitur enim modificatio natura  
 substantio; modificationes animo represen-  
 tativè sumptò sunt objectum ipsum ut  
 representatum; jam vero objectum infinitum  
 est representabile, ergo modificatio aut  
 actus animo potest illud representare, neque  
 Concludendum est, representationem objecti  
 infiniti debere esse infinitam; idea  
 non debet habere proprietates rei repro-  
 sentatæ erò licet objectum representatum  
 sit infinitum, non tamen sequitur ideam  
 esse infinitam; ergo idea infiniti potest  
 esse modificatio animo nostra entitativè  
 finita.

in sum. idea non potest representare  
 nisi quod continet, atque idea entitativè  
 finita, non continet infinitum, ergo idea  
 entitativè finita non potest representare  
 infinitum.

Im. non continet infinitum formaliter.  
 non, continet representativè seu objectivè.  
subdiss. non, continet infinite C. non  
 saltem modo finito, n.

Nulla idea continet formaliter suum  
 objectum, alias objectum posset de idea  
 predicari, si si idea Circuli contineret  
 formaliter Circulum, valeret propositio affirmans.  
 idea Circuli est Circulus; eodem modo idea  
 infiniti, non continet formaliter infinitum  
 alias valeret propositio affirmans. idea infiniti

¶ infinita, quod foret inestipinuum; atq; idea  
 quolibet continet, objectum suum representativè  
 quia illius proprietates representat, sic idea infiniti  
 representat proprietates infiniti; has si  
 explicite et evolutive omnes et omnibus gradibus  
 representaret, objectum suum representaret  
 modo infinito, huius representandi modus tibi  
 abest ab idea infiniti quam habemus, ergo  
 objectum suum representat tantum modo  
 finito.

in p. 20. Ex dictis sequeretur ideam infiniti  
 perfectiorem esse, quam ideam finiti, atq;  
 f. C. S. A.

N. M. Perfectio idea non dependet a per-  
 fectione objecti, sed a modo, quo suum objectum  
 representat, quo ergo idea Clarius, vividius,  
 distinctius suum objectum representat, eo  
 est perfectior, sic idea Circuli perfectior  
 est idea Dei, quia Clarius naturam Circuli  
 quam naturam Dei cognoscimus.

in p. 21. Nisi omnes homines ideas in Deo  
 viderent, fieri non posset ut omnes  
 eandem ejusdem rei ideam haberent,  
 atq; tamen <sup>habent</sup> ~~certum~~ ergo ~~et c.~~

Sico ad majorem ideo omnes homines  
 eandem de eadem re habere ideam, quia  
 idea naturam rei representare debet, et  
 natura ejusdem rei pro omnibus hominibus  
 eadem est, ergo cum idea idem sit ac natura  
 rei representata, et cum haec natura ejusdem  
 rei pro omnibus hominibus sit eadem.

impossibile est, ut eadem res in omnibus  
hominibus representata non sit idea eadem.  
si omnes debent habere eandem ideam Circuli  
quia hoc idea est Circulus representatus,  
atque Circulus representatus aut objective  
sumptus habet eandem naturam, ergo omnes  
debent habere eandem ideam Circuli.

Hinc ad minorem. idea vero Circuli si sub  
iective spectetur, in quolibet homine diver  
sus est, si enim anima Petri non est  
anima Pauli, si etiam actus quo Petrus  
v.g. cogitat Circulum, alius est ab actu  
quo Paulus cogitat Circulum; potest actus  
Petri esse, fortior, intensior, vividior

in 4to ideo negamus nos ideas in Deo  
videre, quia alias videremus quoque Dei essen  
tiam, atque hoc ratio nulla est.

Em. Possumus ideas in Deo videre, non  
visa essentia, ergo 3.

Ba. Possumus intueri imaginem in Speculo non viso Speculo  
ergo a pari possumus videre ideam in Deo  
non viso Deo.

Nobis arg. quod falsa plurima continet  
et cuius Comparatio undique claudicat,  
Nam imo. falsum est imaginem in Speculo  
videri, cum imago videatur semper ultra aut infra  
Speculum. ado. falsissimum est imaginem  
videri extra illam substantiam, & quod sibi  
illius confia est, atque certe Speculum illius confia  
sibi non est, ergo non in Speculo poterit videri

Alio falsissimum quoque est, imaginem videri  
 in speculo non viso speculo, quia eadem  
 speculi partes quae radios, objecti in oculum  
 reflectunt, et sic in evidente imaginem  
 objecti existant, etiam proprios radios  
 reflectunt in oculum, et sui visionem  
 existant, ergo repugnat imaginem videri  
 non viso speculo. ut autem videamus  
 quam misere claudicat haec Comparatio, illam  
 parvis exponemus. imago certe realiter à  
 speculo distincta est, ergo si Comparatio  
 recte procederet, sequeretur etiam ideas  
 ab essentia divina realiter, distinguere, quod  
 impium foret; ergo cum idea et essentia  
 divina cui insunt non realiter distinguantur,  
 argumentum quod ex tali Comparatione  
 deducitur nimis per habere nullam poterit.

in 6to. Deus vocatur lumen mentis nostrae  
 et Scientiarum Dominus, ergo idea nostra  
 in Deo sunt.

N. C. Deus utique Scientiarum Dominus est  
 quia omnes sapienter, quia illas saltem Com-  
 municat, quia fons lucidissimus est, unde  
 omnis Cognitio promanet. merito vocatur  
 lumen mentis nostrae, quia illam Cognoscendi,  
 Cognoscendi Capacem Creat, atque omnia quae  
 ad Scientias acquirendas necessaria sunt suppeditat  
 sine illo enim nec Cognoscere quidem possumus  
 et omnis nostra Sufficiens et Deo est.

Articulus 3<sup>us</sup>.  
unde sit idea.

Satis superque offendimus ideas in sepe animo  
et non alteri Cuiusque Substantia, primum  
certi omnibus sepe debet iudicare ideas ab  
anima Cui insunt producti non tenet tamen  
Charthesianos inter et Peripateticos recentiores  
hac de re sic orta est.

Charthesius ideas distinguit in primigenias  
et simplices adventitias, et factitias; primas  
contendit animo statim dum creatur imprimi  
a Deo, unde illas vocat innatas, adas; oriri  
quidem occasione corporum que feruntur  
sensibus sed à Deo tamen in nobis producti.  
Alias, factetur mentem nostram combinare.  
primi generis idea est *Dei* representatio  
Dei; *secundi generis* imago *mundi* <sup>omnis</sup> vel auri;  
*terti generis* idea montis auri.

*Secundo*. Peripatetici recentiores ideas quoque  
distinguent in primarias quas à rebus  
sensibilibus derivant, et secundarias que res  
omnino spirituales representant, utrasque  
iuxta illos producit intellectus noster.

Clarius jam diximus ideas rerum sensibilium  
mixtas esse et imagines vocari. Constant  
quippe et et duplii animo modificatione,  
quarum una est sentiens, seu qualitas  
sensibilis, altera representans, seu idea, hanc  
si saltem consideremus semper pura est et mere

representans ejusdemque naturae, seu representat  
 spirituales Corporum seu Spirituum.

Sicimus quoque nullam in nobis ideam  
 puram esse omnesque ideas oriri occasione  
 motus in Cerebro excitabili, quem motum  
imo. subsequitur in anima affectio sensitiva,  
sec. affectio seu modificatio representans  
 quare ideas ratione originis huius non  
 distinguimus et dicimus in bellum nostrum  
 factis in Cerebro motu producere ideas.  
 nec ut autem questio haec per se et in se  
 obscura nec satis certa majori tamen  
 lumine effulgeat, duplici aperiitione illam  
 evolvere conabimur.

### ASSERTIO IMA.

Non dantur ideae innatae, nec Deus in  
 nobis ideas producit.

P. imo ideas quas Deus animae imprimere  
 in ortu suo vel essentia actus, vel habitusque  
 neutrum dici potest; non primum alias  
 anima à primo Creationis instanti semper  
 cogitaret de illis objectis, quorum ideas sibi  
 impreparatas perperet, atque falsum et experien-  
 tia consequens. non secundum habitus esse  
 facultates acquisitas et actu sapientiae reprobatae  
 ergo si illae ideae forent habitus presupponerent  
 seipsas. proinde haec ideae vel repre-  
 sentarent aliquid vel nihil, siquid representarent  
 essent actus, si nihil representarent non  
 forent ideae.

P. ad. Si Deus ideas nostras produceret;  
Deus in nobis cogitaret; absurdum Conf.

P. M. Cogitare, Cogitationem producere, idea  
affici, ~~se~~ ideam modificare sunt Synonima,  
ergo Si Deus ideam in nobis produceret ipse  
Cogitaret.

apertio ada.

P. Intellectus ideas suas producit.  
Intellectus cogitat, ergo intellectus ideas  
suas producit.

P. C. Cogitare idem est ac Cogitationem  
producere, quia agere nihil quam actionem  
suam producere; ergo intellectus, Cogitatio-  
nem suam producit; ergo producit suas ideas.

Solvuntur objectiones.

Objicies imo. ideo sunt lumen naturale, ergo  
nobis sunt a natura Congenita.

Re. ideo lumen naturale vocantur, quia habe-  
mus a natura facultatem ideas producendi,  
non autem lumen naturale sunt quasi a mo-  
rtu nobis fuissent impresso.

In p. imo. Nisi idea Dei et prima morum et  
scientiarum principia nobis essent innata,  
non satim et omnibus innotescerent; fals. Conf.

Re. seq. ut quilibet ideam Dei facile sibi Com-  
paret, sufficit intellectum populi in se reflectere,  
Caelum suspicere, hoc naturas nobilissimas Con-  
templari, quae omnes clamant Deus fecit nos.

eodem modo mens, reflectens facile advertit  
idem non posse simul esse et non esse,  
solum esse majus sua parte, quod tibi non  
vis fieri, alteri ne feceris.

imp. ad. Saltem illa idea a Deo nobis impri-  
muntur quas mens acquirit, antequam de  
illis efficiendis cogitat, ad quod mens ideas ita  
acquirit, ergo omnes ideas illi imprimuntur.

D. m. illas acquirit antequam de illis cogitet  
reflectere C. antequam de illis cogitet directè  
n. m. et c.

Lex natura, est, ut quoties in Cerebro  
fit certus quidam motus, anima certa affir-  
citur, qualitate sensibili, quo illam de terra  
minat ad cogitandam rem, quo motum  
illum excipit, vel quo illi motui analogo  
est; igitur anima cogitando rem, acquirit  
ideam; ergo non cogitat de re, antequam  
illius ideam habeat.

imp. ob. impossibile est, ut intellectus nosper-  
tat rerum sensibilibus, quo simul oculos  
feriunt, ideas producat; ergo intellectus  
non producit suas ideas.

N. a. impossibile non est, ut a singulo  
puncto omnium illarum rerum multitudine  
radiorum angustam et remotissimam oculi  
pupillam inirent; ergo minus repugnare  
poterit, animam usque substantiam activam  
et longe nobilissimam omnium illarum rerum.

impresiones sentine illarum ideas producere.

467

Objicies ad. si intellectus ideas produceret,  
Crearet; atqui hanc facultatem non habet,  
ergo intellectus non producit ideas.

Nm. Creare est, aliquid ex nihilo sui  
et objecti producere, seu est Substantiam  
novam producere; atqui intellectus noster  
producendo ideas, non producit Substantias  
neque illas producit ex nihilo Subjecti;  
nam, Subjectum idearum est anima, quæ est  
modificationum Capax; ergo intellectus pro-  
ducendo ideas, illas deducit ex animæ Capacitate.  
non sicut æther qui ligno insculpit formam  
Mercurii, illam formam quidem producit  
ex nihilo sui, quia antea hæc forma  
non erat, sed non ex nihilo Subjecti,  
quia lignum hujus forme Capax est.  
sicut vitæ sulphur educens formam mercurii  
ex ligno ita non Creat; ita nec  
intellectus noster producendo ideas Creare  
dicendus est.

Inf. mo si intellectus ideam produceret, illam produceret  
antequam rem cognosceret; atqui rei ignota  
non potest ideam sibi formare, ergo in-  
tellectus non potest ideam producere.

Nm. ut intellectus ideam rei ignota formet,  
satis est ut sit activus et factus in Cere-  
bro motu per levem naturam ad illa cogi-  
tandum terminetur.

49.

Capit 2dum.

De ente seu rebus  
Metaphisicis.

Intelligimus per ens quicquid est aut  
Concipitur; Examinahimus hoc Capite entis  
Naturam, unitatem, distinctionem, rela-  
tionem.